Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Saúde

SABINETE DA SECRETÁRIA
Tatuí, 08 de novembro de 20283.

OFÍCIO Nº. 3032/2023 - GABINETE DA SECRETÁRIA
Assunto: Resposta do Requerimento 3506/2023
Autoria: Vereador Marquinho de Abreu

Com nossos cordiais cumprimentos, em relação ao Requerimento

3506/2023 emitido pela Câmara Municipal de Tatuí, venho por meio do

presente, encaminhar a Vossa Senhoria as informações, para que se dê

resposta a referida Casa Legislativa.

Informamos que a informatização já e uma realidade em nosso

município, hoje já conseguimos capacitar funcionários com esse

recurso, não onerando assim o munícipe com ausência dos mesmos.

Já conseguimos marcar exames para os pacientes próximos a

sua casa, sem que o mesmo tenha que se descolar até o laboratório;
E assim outras atividades que hoje facilitam a vida do

munícipe, facilitando seu fluxo de atendimento e evitando
deslocamento desnecessário.

Em relação à telemedicina já tivemos uma experiência muito
salisfalória há algum Lempo alrás, porém em lLodas as especialidades
médicas permitem a ausência de um exame presencial.

Informo ainda que já estamos em fluxo de um cadastramento de

um trabalho de telemedicina em algumas unidades de saúde que irão
beneficiar outras que não tem um profissional presente. E assim

democratizar o atendimento, rompendo com a barreira geografia.

Sem mais para o momento, deixamos votos de alta estima e

consideração.  Roseli
Secretária Municipal de Saúde

Ao Ilmo. Senhor
GUSTAVO DUARTE ELIAS DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Administração e Negócios Jurídicos Tatuí-SP

Avenida Cônego João Clímaco, 140 - CEP: 18.270-900 - Tatuí - SP

Fone: (0xx15) 3305-8855